## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 530. Felicis Pap. Annus 5. Ivstiniani Imp. 4. Athalarici  
Reg. 5.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

et quod latitudine et longitudo inveniuntur aem. lex ab imperio & Pro-  
ficitur autem Cappadociam, quae non impropositate superant,  
nisi novum. Quod in regno ne Cappadociam profectam nulli na-  
tione et genere alienam propria pecuniam frequenter fa-  
citur. Et autem, qui imperator voluntatem quicquid in rebus  
Cappadocie profitetur, quaeque Conventus profecto est, eos pa-  
tria et suorum iustitiae ut se dirigere at posse videntur. At illorum,  
quibus plures eodem argumento reportur scriptiles e-  
videt. At huc fatus occasione Ioannis Cappadocis,  
principis Decennarii ad Codicem Iustinianum col-  
legendum electi. En quibus homines sanctuere Romam  
ab imperio leges.

Quoniam vero ex constitutione eiusdem Imperato-  
ris ac novo Codice confirmando data hoc anno ad Men-  
num Praefatum Porphyrio, scilicet intelligi cum hoc anno  
magistrum fundat: reliqua quoque eiusdem Im-  
perioris iuris consuetudinem invenimus, que plures  
sunt diversaque genitis, quo tempore fuerint promul-  
gatae, propositum pariter intelligere. Sed his suis eis re-  
gum praeponit annis.

### IESV CHRISTI

Anno 530.

FELICIS PAP. IUSTINIANI IMP. 4.  
Anno 5. ATHALARICI REG. 5.

Reges Christi post quingentosimum adegit an-  
nis, Iampridus ergo Ordinis Consulari notatus: qui ad quartam Idus Octob. Felix Romanus Pontifex  
ex hac dies decessit, ubi sedecim annos quatuor, menses  
duos, vero decem & octo. Exstet eius epistola data  
hoc anno sub dicto Consulibus Kal. Martii ad omnes  
Episcopos de ecclesiastica conlocacione: rursum alla  
eiusdem argumento sub iussione Consulibus data, sed per  
permundus anno 530. Nouembris, quo tempore non  
sufficiens Felix, sed Bonifacius Secundus Romanus Eccle-  
sie Pontifex prefulgebat: facile enim accidit potius, ut  
loco Bonifacii, Felix fuerit nomine appositum. Dole-  
mat te enim Papae Felicis ob iniuriam temporum  
auctoritas eius relinqua. Apud Anulatianum enim  
nomini ista de ipso legimus:

Alio seit baptizam fandatur Cosme & Damiani in yrbe  
Tana ad locum, qui appellatur via Sacra, iuxta templum vrba-  
rum, et aenam ita apud templum Pacis. Exstet alius  
versus inscriptio, quae erat incisa in throno sanctorum  
martyrum Cosmi & Damiani his verbis: b  
Ad illorum radiis fons saeta metuenda

In qua plus fida lux pressa micat  
Mysticum mundum populo per arcu salutis  
Fons & ex arcu crevit honor loci.  
Cosmus hoc Domini fides Antiphona dicitur  
Mox autem eboris vires in arcu poli.

Ait enim quoque Felicem Papam, qui successit  
Iustini, pertinere inscriptiones, que ibidem recitatae  
habentur in hunc modum: 14

Opus quod diebus II. martyris Stepheni  
Defecit lox ex Episcope narmariorum incrustatum  
Iustini Donato Felix Papa addito moschio  
Spissum ostendit apud Dei perficio. Infoper  
Africanae aurum calix culmine rectum  
Affixumque monili proclere lumine sultum  
Donato inuenit & Eccl. Episcopus Dei famulus.

Iustini episcopica & Martyris  
Ecclesiarum vero ipsius sculptura sic te habet: A  
Cetera fiducia calix regna patere  
Autem Felix quis modo latro habeat  
Prestans malum lumen pietate superbus  
Procurans velut pugnaciat locum  
Papae & Longiorum solatio preflante  
Sicce apophysis cingere fecit opus, Itaibl. de Felice. Huius  
consecratio inscriptio est in eundo basifica sancti martyris Satur-

nini via Salaria, quam a fundamento restituimus. Ille fecit ordina-  
tiones duas per mecum Flavianum & Marcius, creavit presby-  
teros quinqueqintaque \*, diaconos quatuor, Episcopos per  
diversa loca virgininorum. Quia sepultus est in basilica sancti Pe-  
tri Apollinaris iuxta id Odeon, & celsus Episcopatus dies quin-  
decim habita consideratione ad tēpū schismatis, quando  
tandem ab omnibus cognitus est legitimus Pontifex.

Sicutigit cum ab obitu Felicis Papae tres dies inter-  
cesserunt, decimo septimo Kal. Nouembri creatur Bo-  
nificius patria Romanus, patre Sigibulio ho \*: ex quo  
nominis coniuncte polluisse eum, et si natus sit Romae,  
genere tameq; filius Gothum: non enim Romanum, sed  
Gothum referat nomen Sigibulchus: ex illo fortasse de-  
pendens Sigibulchus Gotha, quem eo claretinus per-  
uenisse, ut Consulatum ordinatum promoverent, suo lo-  
co superiori omo dictum est. Creato autem ipso Pontifice  
in basilica Iuli, aduersus eum in schismate in basilica Con-  
stantiniana electus est Dioforus diaconus, quem illam  
putamus, quibus i formida Romano Pontifice fuit & est  
legatione ad Iustinianum Imperatorem una cum Col-  
legis Germano & Ioanne Episcopis, Blando presbytero,  
atque Felice diacono. Cuiusnam autem rei causa conflatum  
sit schisma, et si nihil intencionat expressum, tamē (quan-  
tum coniurare licet) illam mihi facile persuadeo, quod  
conanti Athalarico Regi aliquem consecrandum deli-  
geret face ditem, parte cleri illi consentiente, reliquias  
uteri alium exaduerso creauerint Romanum Pontifi-  
cem. Id enim opinari, que contingunt in electione pre-  
decessoris, admidum perfidient, & que ex epistola A-  
thalarici ad Senatum sunt superius citata.

Sequitur quod post hanc admodum schismatis legantur  
apud Anatolium, auditas: Fuit (Inquit) dissensio in cle-  
ro & Senatu, quo tempore defundens eum Dioforus praetice Idas No-  
vembri \*, iiii diebus Bonifacius Vero & eis duabus cum grandi  
amarisidine sub vinculo atra benatu & chirographis reculauit  
clerorum: quod chirographi ardorem Ecclesia claudit, quasi damnans  
Dioforus, & congregavit clerum: ut tam in Episcopatu nullus  
subscriptus, tam plura multitudine fuisse cum Dioforo. Que  
autem ibi subiunctum de Synodo per Bonifacium con-  
gregata, sequent potius anno contigile videtur: age-  
mus de ea ito loco. Dei nam beneficio factū est, ut cito  
morte praevento schismatis, extingueretur & schisma.

Porro qui contra Bonifacium Papam creatus est Dio-  
forus, magnopere simone critime infamatus habetur.  
Scriptis enim postea Athalaricus Rex ad Ioannem Boni-  
facii successorem Romanum Pontificem, haec inter alia:  
A tempore sanctissimi Papa Bonifacij, cum de talibus prohibendis  
suffragio P. C. Senatus confutatum nobilitatu sue memores condi-  
derunt: Quicunq; in Episcopatu obtinendo sue per se, fuit per alia  
quancunq; per sonam aliquod promissis declaratus, ut exercita-  
bilis contra auctoritatem viribus evanesceret \*, &c. Sed & haec  
clarissima de Dioforo, que Iustinianus Imperator tradit,  
confirmante, nempe ob causam pecuniariam fuisse post  
mortem ipsum anathematizatum: id quidem, vt de his  
nulla possit dubitatio superesse, & talius expresse idem  
Iustinianus in editio g ad Ioannem Romanum Pontificem.  
Sed de his agemus anno sequenti, vbi de Synodo in  
ea causa coacte ferimur.

Legitur in collectione Conciliorum natione Iustiniani  
Imp. ad Bonifacium Papam fiduci profectio, que incipit:  
Prima salutis est, &c. quam quid nec esse possit Iustinini, qui  
ante annos quatuor iam obiit, prudens collector episcoporum  
Romanorum Pontificis considerans, exploitit, ut  
pote que nec sic fit Iustinianus, cu multa habeat epistola lo-  
annis Crisostomopolitani Episcopi misericordie Hornissida  
Papam: quā & cipie Pontificis h ad Hispaniam, Episcopos  
dedit, habetque & alia admixta ex aliis eius epistolis: vt  
p' ante esse apparet, cito male edidit. Sed & inde vitiosa  
detegitur, q'data habetur sub Consulatu Iustiniani tertio,  
cu nō amplius Bonifacius, sed Ioannes Ro. Ecclesie Epis-  
copus p'sidecer: sed & cū additur collega Oretes, magis  
arguitur impostura. Eode plane vino laborat, sed absurditer  
ora continet illa, q' nomine eiusdem Bonifacii legitur data

epitola

\* quinde-  
cim.

### IL

Sigibul-  
do:  
BONIFACI-  
US IL ROMA-  
NUS PONTI-  
FEX.

BOSCORVS  
SCHESMA-  
TIVVS CON-  
TRA BONI-  
FACIVM

e Apud Caf-  
fus lib. 8, e-  
pist. 15.

### III.

Octobris.

IV.  
SIMONIS  
LAURE CON-  
STRIVS  
DIOSCOO-  
RVS.  
e Apud Caf-  
fus lib. 9,  
epist. 5.

efficeret  
ut.

g. Exstet lib.  
1. Concil. Get.  
edit. in Iuan.  
pap.

b. Hermij.  
epist. 15.

NOMINE  
BONIP.  
SCRITAS.  
DITA.

SVII

peccati erant multitudine di varcimino. Haec et in die illa erit aetate Domini in media terra. Et postea etiam Dominus uictus est in terra Egypti. Et in testimonium Domini exortatum in terra Egypti, hoc inquit, iudei per ihesum facti oculo, non sibi nefas esse putarent, concilium fidei id est ratiocinii facere in Aegypto, tempore uictorij ihesu (ut patet ex Procopio) exercerunt. Sed omni necesse esset datus Christo, de quo Paulus Apostolus hoc uoculum illud predictum affirmat: Omnia cibaeque sub pedibus eius.

Quod vero per inquit ad Ethiopia Regem, quomodo aduersus Pefescos Romanorum Imp. Iustinianum hunc tempore per leva iurie attende, quod ut traxit Procopius vel contemnit, quod superioribus annis diximus coniugia, cum de martyrum Arethae & sociorum rebus gelis narratione habuimus, ait in turba sub haec hunc tempore Hellens et Ethiopia Regis Christianorum, designatus iustus maxime obseruans consimiliter postquam ex Hierusalem ibi, qui in auctoritate sua continent pueri, quoniam Gentiles nunc homines erant, cum in eis deus communis in viis Christianorum currere: cum deinde aduersus eis venire, & richior potius regem cum Hierusalem plurima exercitum, & alsovolum Christianum exercitum & Hierusalem cui nomen Eusebius: imperator, tribuat, atque aethiopum dando dominum suum recipit, & in exercitu Regiam incepit apud Aethiopum Hellenses, apud Hierosolimam uero Iustini, Iustianum in omnem legatum Regem uobis rogauit, ut in eis tenetur in Christi fidem, ut illi contra Persas esset auxilio. Sed quando ex hac spe Iustianus exercitum curauit a interfessione, quibus illi impediti minime fierent possibili, ob id quod Imperator pacem cum Persis auerteret, coadiuvt etiam Procopius plumbas docet: Cabade enim Regis defuncto, cum eius filio regnauerit: Colchium in legibus pacem compositam tradidit. Cum vero hoc ex parte belli annus illius propaga-  
paciem, cum Colchico anno septimo Iustinianus Imperator pars nulla firmata, sed Procopius narrat, quando excepimus eum ex parte ab eodem Imperatore bellum Vandalicum de quod uno loco dicemus.

Hoc nam fuit uiderit Consulibus Iustinianus Imp. ea edidit finitimi, quia haec ex parte filii Orthodoxi a parentum successione possoluerat procerum eveni titulo militare repelletur: sed etiam addidit, ut haereticorum genitio aliae filios Orthodoxi ostenderet vero filios, qui essent haeretici, ab his in diuinitate volunt legis auxilio omnino repellendi. Cum vero ibi in Iustianum inter complures ecclesiarum haereticorum, quorum liber haeresis a parenti in fucellatione repelletur, aduocaretur haeresis Samaritanorum, platea de tandem constituta ex aliis viis est Cyrillos in vita Sacerdotum haec ait de ipso Iustiniano Imperatore: De Samaritano haec genitio, ne officia altera eius haeresis, ne per sacra scriptura per illos resurget & amplificetur. Sub haec ibi quod hemiendem fandis sum vitam. Sub curia-  
le ipsud haereticos tunc reuertit, idem auctor refutatur.

Quoniam autem precesserit ut idem Iustinianus Imp. vehementer commovit ut aduersus Samaritanos, id est Cyrillem diligenter quidem pro ecclesiis est. Sed antecepit iste reditum, ratio exigit argumentum, ut immanta fœderatio ab eis auctoritate perpetua haec premita uis: cum quo certo anno collocanda fuissent, in incomparabili penitus nobis efficitur. Ex Procopio itaque primus hic deservit amorem, quam de istem tamen historiam teutonum incipiens enim ab his, que sub Zenone atque Anselmo Imperatoribus abs eius tactica fuit perpetua haec habet: Tempore Zenonis regis, Samaritanis fides etiam uita ante brachium in Neopatrum, & multo ex Christianis Pentecostes solemnitatem in Ecclesia agenter translatum. Et ex parte Theodosii tamen fides etiam a fœderatione, caro gloria & perfusio uolentem, dissipata remissa. Hoc etiam tamquam in orationem intulerit, quemadmodum quid Samaritanum facere colibet, nobis vero fidei preterea. Maxime fœderatio, antea profecta, & Regis coheret, sed infirmans in qua illius etiam emerari, valorem sua ostendit, arguit predicationem Christianitatis habita, pluris ut videtur in oratione. Ipsius Regis fidei probat, Zenon Regis esternatur, et quiesca-

da patrarent, digna pace affecti. Nihil enim moratu, Gariz in montem, pulsi Samaritanus, maxime Christi conuictus, & in veritate strudans etelephantem, Dei, Genitri delicatissima, ex foliis ramis nudo vallavit, ut revera crucifixio videatur, colligato mille milium profecto. Quam rem ergo euentus, vehementer exceduerunt: sed tamen ob instantem Regis, etiam silentio decubuerunt.

Postremo tempore, sum Anatoliam imperante, tale quiddam coniugia, Quidam ex Samaritani, maxime Christi conuictus, & precipitum mentu confundens prater opinionem, & templum ingressus, illi costantis confitit destrudens: etiam uerbenter vocet, qui invadit eos erant, Samaritanus vocat, ut multis formidantes, in quicunque nefis aucti sunt, nequaque optulit arruuerunt. Non multo post, si qui regnauit illam gubernabat, vir disertus Procopius primus, ex Edessa a viro, tam die solituus audires comprehensus occidit. Nulla tam raro aut praesentia manuca tuis, a Regis facta est: sed nunc Iustini uerbo, Samaritanus ut plurimum Christifidianus exhortans in monte Gariz propagandam obuincit reliquit, quemadmodum dicitur, hanc Procopius quem in oratione proximam canam preget, ut ob quod Iustinus usus Imperator locu illum aduersus implos Samaritanos fortius co-manuus portu rem ipsius Cyrillos, qui his plenis temporibus, illis verbis profectus est, g-

Qui in Palauis et in populo Samarianorum cum Iustina-  
num quadam, quod ipse quaque et in Samaritanis, sed Regem cre-  
dentes, multum mirantur facientes Christianum, ecclesias depopula-  
entes & evanescentes, Christianis officiis aplaudi immunitate adi-  
bunt, & dande etiam occidentes, & in vicinis suis invenient  
mucosum, & capas Sandarum rumpentes & igni mandantes:  
que quidam maxime fecerunt in locis que erant circa Neopatrum,  
tempore Samarianum, ut qui Episcopum quidam gladio percusserint,  
quasinam alieni presbyteri comprehendenderint, & primus qui  
deinceps numeratio & frumenta eius defuerint, & deinde ex eis  
martyrum reliquias frumentis in sarcophagi, & aulis probro &  
contumelie reperirent in Christians.

Hoc postquam renunciata fuerunt Imperatori, aduersus illas magnas emittit copias, que cum in manu confugentes, multo a los intermixti, & ipsorum etiam labores. A quibus Silanus  
quaque tunc Syriopolis comprehensus, insiguum iugularit, & ita  
accidit accepit viscera suorum, qui multum proloru & contume-  
lia aferunt Christianos. Etudes (ut arboris) paleae ad huc a  
divina referuntur in foliis, in se latet supplicium sollicitum,  
& finem accepit, quod non multa ante dictum de ipsa dictum  
fuerit a Sabo.

Deinde quidam ex eis Comitatus nomine A-seniu, illius tri-  
dignite, et salta fregunt & confundunt, lumen veritatem omni-  
um calidissimum: ut eis post extremam luctu intermixta  
Cavillans polim, & accipitris ad Imperatorem, & cum ipso &  
cavillans, ne feso uideat, magna intercessio famularitas, in  
eis quidam dicit, ad magnam autem iram eos accidit aduersus  
Christians, qui erant in Palestina, dicens ei vel maximus suus  
auctores & causas seditionis Samaritanorum, & deinceps gran-  
tum supplicio.

Hoc postquam in Palestina renunciata fuisse Patriarche,  
cum flaminis subito inferioris eorum qui sajfo accusabantur. Et  
accidens est beatum Sabau enim vehementer rogauit, ut alaret  
& fungatur legatione apud Imperatorem, & excoegerat am re-  
felleret eum, & Christianum liberaret a tanto periculo,  
nihil aliud futuro nisi diabolus longa tempore & improbitatu.  
Ue autem paruit, & nullo intercello statio, iter flaminis arripuit.  
Et atque reuera pater fidem quod vel cunctu, nempe inuenire, quis  
in tam imbecilla labore fenculatur, & quem per eis in ledo se  
quieti desere, ut et non iam restat iter more humanae cedocere,  
neque sensu quippe aut languiditatem renunciare sufficiunt;  
sed periculato, ut atque aduersus regem, & magnam corporis  
soliditatem vincere copia prompti & alas uerba, erat enim  
Sobas hoc tempore anno Domini quingentorum tres angustissimo,  
et atque sanguinem non aquista virius, ut pote natus sub Cib-  
sulari decimo epistro Theodosii, anno Domini qui  
decimogentis triginta monachus, ut ex eiusdem Cyrilii au-  
toris eius. Vice a patre alterione. Perig et vero Cyrilus:

Cum autem iam periculosa sit suburia Conflantiniopolis, im-  
peratori quidam eius significauit amentum. Et ipse flaminis multa  
vix ex invenientis Imperatoris & quo datus ex suo facilius  
aduentum illius maxime buxerat. Deinde eo, qui parcerat, com-

XVIII.  
QUID SAMARITANI  
EV ANASTASIO.

VITA S. SA-  
MARITANA  
T. 5. DIES.  
DECIMUS.  
XIX.  
CRISTELIA  
FACTA SA-  
MARITA-  
NORVM.

XX.

CALYANIA  
ADVERSES  
PALESTINAE  
MOS.

XXII.  
DELLA-  
GATIONES.  
SABAS AD  
IVYENI-  
AN. TEMP.

XXIII.  
QUANTA  
IMP. L. SA-  
MARITAN  
MISTERIIS.

tatu f.

*et supplices auctor pro summis, sed h[ab]e[re] poite[re] que & pro-  
louat in suis temporibus iurata, omen expolcum. De  
executio[n]e vero decretorum Imperatoris ista idem Cy-  
rillus scribit:*

*Liberatus ergo tanto studio affectu erga hauius vii peti-  
tione, per invenitum orien[t]em terrae meriti decreatum. Et sicut Epis-  
copi suorum ad Calonatavu & Zacheiu. Pelle latere principi  
Imperiorum, ut viam loca Palestina, que fuerant ex illa a Sa-  
maritana & b[ea]ta ratione eorum, tributa alienent. Viserent  
autem templo quoque Cenobiorum: & quoniam ipsa diuina  
excepimus a leuitate & andas mava Samaritanorum, per  
illarum iugum faulteles aut publica repararent pecunias: &  
in favela omnia excauerant nos solum, & annus ex ante re-  
dam multa obligemur & quinquaginta auferemus. Reme-  
dium alioquin demum, ut in ea libarent, qui prout illis ve-  
nirebant: & Deipara templum eleganter extrahunt & exornant  
& pregiis propriae Larum missum, ut in inimicorum insul-  
tibus efficiunt monachos refugium. Preter hec, vero nomena-  
tum quoq[ue] declaratis heresi solant deinde, & preclaros fulg-  
ciant anachoritam, at de his h[ab]entis anchora: que vero  
illis hab[er]e cunctis, additissime videunt Metaphrastes, vbi  
aut:*

*De his fratribus Proscrimi Cesariensi quinto libro de fu-  
lmine apocalypsi h[ab]et significatio[n]em referit: ipsoque conformatio[n]em  
Deipara templum accurate exponens, q[uod] palpititudinem &  
magnitude nulli dicunt nisi similes, & ul[tra] non vocantur.  
Nam cum Cyrillo conuenient qui dicens Sabae vitam conscri-  
psit ab initio. Vides scholasticis ab aliis controvertitur alti-  
punctum. Vnde S. S. Ioseph a Cyrillo sivele compitum. Pergit  
vero idem Menaphrastes: præterea autem de dubius quoque  
ad eius confitit de fugiatis: ut quoniam vita quidem est ad re-  
cipiendos fugitivos, altera vero ad recreandos eos, qui morbo affi-  
cti sunt. Quoniam illi confitit omnes peccato redita, &  
tempore invenientur, que ex illo fuerant a Samaritano, &  
propter invenientur incautio[n]es extractum preludium incongrue  
insequuntur, h[ab]et iste: fed nos de his singulis paulo  
infelix: ut diligenter & tollit argumentum ex eodem Pro-  
sco[ri]m Cenobiorum. At rufum Cyrilus de eadem Sabae  
legatione sita subiungit ad finem:*

*Cum haec ergo confirmatione dicens Sabae ab Imperatore ac-  
cepisti, & recipi[re]s Constantinopolis, venit Hierosolymam. Cum  
animis illis ronsset: & magistris atibus tradidisset litteras quas  
habet Imperatoris, illis sente & p[ro]p[ter]e[re] polis, v[er]o prelatis  
decreta impetratis docens ciuitates, componentes que & inferius  
ad fidem Orthodoxam: deinde ex quoque, qui gravis illa pa-  
ciuntur a Samaritano, & aii modis recrunt, & circuuntur,  
invenientur confitentes, haec enim Cyril us. His autem de  
nobis legi ione sanctissimi vii colo terrenque vene-  
randi recessit, sicut, q[ua]ndo paululum gradum, lector,  
& contemplate propoundinga tibi ob quicunque tempora artiq[ue]  
alia famosa[rum] adiicia, que ex petitione eiusdem Sabae  
in reliquo locis Palestinae Iustinianus Imperator exsic: erit ut ex eis magno cum admiratio[n]e  
capias animi voluntatem. In principio igitur iunctificum  
illud templum Deipara nomine erectum describitur a  
Procopio, ita manent, ut multi ab eo desiderati posse vi-  
deantur, v[er]o que in architectura primum locum  
obtineant videantur, etrum omnium numerus, & men-  
sura: ut h[ab]et parte milio[n]e explete sentias numeros  
accordi historie: cum aliqui & interpres virio, ea que  
ab eo describerint, reddantur h[ab]e[re] adeo in omnibus  
perfici. Sed a capo qualicumque finit, que in anen[m] in  
multis administrationib[us] tibi pariant, at ergo a:*

*Hierosolymis templum Dei genitri Iustinianus Imperator  
locauit, cui nund[um] place alius aquiparari potest: Nam Eccl[esi]a  
mole vocatur quia qualis sit, ipse declarat, tantum prefatus  
quod haec sit, vel ferme tota collib[us] abducat, collib[us] in qua, non  
elephant[us] aptus, duri, ac precipitos, per quos hume &  
scrupe ad gradus humiliudatur ex arduis in declive protul-  
dimur. Cetera igitur trius adiutoria videntur in uno lato con-  
fundit sive in toto videlicet, aut in planis secundum terrae aperi-  
turam. Solum templum haec ratione non exigit, mandauit e-  
ius Iustinianus Rex illud fieri in radice collum: preter cetera  
quaque declarant, quantum fore portent templi latitudinem*

*& longitudinem. Non sufficiebat colla Regis mandato & operis  
inchoando necessitas: neque ad Meridianum & Sollem orientem,  
vbi sacerdotes facta obire conuenit, quarta pars temp[or]is secula  
videbatur. Quapropter & quibus op[er]is commissam erat, i[ps]as ex-  
coegerantur. Super fundamenta in extremitates subiecta  
terra deicta, levigatur am excedentia in altitudinem copul[us] assu-  
gentem, deinde in summum vertice murorum resplendib[us] colle-  
guntur, adiunctione appli[cat]a aig[ue] terra pandente. Hac ratione templum  
hinc in solidis p[er]petua formata, inde in sublimis creclis est, dum  
Regis potentia colla aliam molem artificio imponit.*

*Hinc autem structura facia basa quidem ... illa vero ma-  
gnitudine quidam nouimus. Etenim h[ab]et op[er]is artifice cum  
natura loci certantes, & molam altitudine scopulam aquentem  
ex aduerso flavidens omnibus quibus vti confuerant defitu-  
ti, in admiranda & profusa ignota studia & molimina se con-  
uerterunt. Nam rufa & ingenta facia ex montibus, qui in lon-  
guis ante viam afferunt, excedit & sita expolita hoc modo  
h[ab]et excedentia: faxi magnitudine aquales efficerunt carros, &  
singulis curvis singula imposita sexa electissima bonae quadra-  
gentia a Regis fulguris pertulerunt. Sed cum per vias, qui in vi-  
rem ducunt, carra perfervi nequeant: excedit plerisque montes  
perducenda carribus aplauunt: & sic templum oblongum ex-  
trinxerunt, quemadmodum Rex voluit, cuiusque latitudinem  
adhibuerunt secundum mensuram rationem. Templo autem re-  
gum imponere misere poterant: proinde necera & loca silu-  
sa perambulantes, scilicet audientes locam sublimissimis arbori-  
bus confutum, incunaverunt silvam quamdam cedri abundantem,  
cedri seduce in tantam altitudinem sublevata, quantitate siu  
possibile est. Ex his tum tellum templo invidenter secundum  
mensuram subiecta altitudine. Hoc igitur posefate hu-  
mora & arte Rex Iustinianus effect. Cœfici autem religiosis  
fieri, & Regi honorem rependit, & hoc studium adiuvat &  
promovit.*

*Templo vnde opus erat columnis, quarum & formam tem-  
pli elegancia respondet, & ea magnitudo foret, que molestam im-  
positionem sibi sustinet. Regio autem in medio terra stet longe à  
mari abru[st], vndeque præceptu quibusdam monitione vallata,  
quemadmodum dicunt est. Adiutorialib[us] ergo opificis, quas scilicet  
aliunde possent columnas inferri. Quod cum Rex proper op[er]is  
difficultatem molestie ferret: Denique in proximis montibus lapidis  
naturali indicant h[ab]ere operi fari anguum, qui plane lap[us] aut  
prius existens hic delictio, aut nunc primam conditio est. Vndeque  
probabilis ratio adest: que canam in Deum referebat. Nos  
humana p[ro]sternere omnia metentes, multa arbitramur impossibilis:  
Deo nihil omnium neque antici, neque impossibile. Hinc  
igitur ingenitum columnarum & igni flamnam quodam cor-  
iore unitantur magna copia vnde, fulgurante tempore par-  
tem superne partem inferne: ad porticus quoque rotum ferre tem-  
plum obconctus, præterquam ad latum auro & olivetum.*

*In primis autem excellentes due columnæ plantæ ante fores  
temp[or]is nulli sortitæ columnæ totas orbis scindunt. Deinde alte-  
ra quedam porticus excurrunt, a seruia (vt opinor) nomen habent,  
quod scilicet in latere non protenduntur: post hanc atrium simili-  
bus columnis in quadrangulo exurgunt. Alij fores adeo magni-  
fici sunt & decant, vt hi, qui ex parte regantur & deambulant,  
palam significant quod bellaculum sint adiutori. Vestibula inde  
admiratio[n]is plena, nempe velut serpex quidam duabus columnis  
nuptiis innominata atque inexplicabiliter altitudinem pro-  
cul accedentes, & duo semicyclo aduersas inter se facies  
habent. & paulo post: Hoc templum Dei genitri iacta confecta  
tum Iustinianus Rex magniarum pecuniarum reditu honoravit,  
haec enim templo illo ministrico Procopius, in multis  
absque dubio lectorum minime exstatutum relinqens.  
His autem templo Marie Deipara enarratis, ad alia  
videlicet tunc ab eodem Imperatore p[ro]ædicta  
orationem concurrit, atque:*

*In via, qua ad templum uenit, stant hospitia v[er]aque duo: v[er]-  
no hospitiu[m] p[er]elegimus suscipiantur, altero resquicunt & respo-  
cillantur pauperes agroti. & ad finem ostionis ista subicit:  
Iberorum templum adiunctum Hierosolymit, & Lacorum  
in Hierosolymam non erat: fane Maria in Monte Olivetarum,  
Fontis sancti Elisei Hierosolymorum: item Silexbon Abbotti  
Romani in Bethlehem: similiter & Ioannis Abbotti in Bethle-  
hem nubes inflauravit. Subdit se de p[ar]tibus & alius ædifi-  
cavit.*

XXXVII.  
Disputa a-  
liqua in ex-  
emplari.

XXXVIII.  
NOVA LA-  
PEDIA IN  
MEDICINA  
ADINVEN-  
TA.

XXXIX.

XL.  
ALIA ADI-  
FICIA IV-  
STINIANI  
HIEROSO-  
LYMIST  
IN ALIIS  
LOCIS IRE-  
GATA.  
\* agto.

cois extructis. Addit præterea de templo Christianorum, quod erat in monte Garzin, ne uitium patiretur a Samaritanis incendium, illud ipsum dupli ci manumone val assum in expugnabile reliquias insuper & Epiphem ecclesias Christianas à Samaritanis coulitas, eundem Imperatoris uisa restituere esse. Ipsius tenui tenor nuncle templum S. Thalalai, S. Georgii & Pantaleonis martyrum in eterno iordanis: admodumque erant Hispanum, nec non templum Dei genitoris in Hieros. Insuper in Sina mogie, in quo degabant monachis Samaritanis ad radicem eius excoeli nobilis ecclesiam hinc Deipara Maria nomine intucpatam. Nam (inquit) in virtute sua homo pernotare non potest propter afflictionem & fragor, aliquo territudinem quodam diuina, quae nocturni horis illa excoeliatur homini in meum & sensum perciliens. Hec & al. a religiosis Christianis egredi in omnibus in Palestina & adiacentibus locis Iustini anno excoeli, quorum fuit illi (vt videtur) auctor magnus S. Sabas pater noster viuorum, de qua varictiora fuerat, aduersus Gothos Iugianum & Vandalo Africani occupantes: ut precepsit haec documentum eisdem Principibus Christianis, qui bus operibus parentebibunt ad hostes iniquiuanthum. Cenatus de bellatis & iniquis penitus superaverunt.

At non hic huius pugnae Imperatoris aduersus improbus Samaritanos, quoniam opus fuit legione perutile, sed ipse percelli, ut appareret ex aliis legibus eisdem Imperatoris aduersus eos duxerit tempus basitatis, ut cum id Iosephus Præf. Præt. & relicta post filii Christi Confidimus, cum eos cogit curia fabre opea, fed emulibus prius ergis non poterit. Rursum vero longe post haec tempora, nempe eisdem Imperatoris anno regimini quoque, sub Constantio Basilio ac Arcobispum Praefectum Praetorio aliam de istem eis sit actionem. Cum enim fangari affidit allusionibus sonallam emendi, esse fabri dei sacrificia in Samarcana, illud inesse confidim, ut fortis ostenderet lefe Christianum religionem amplecti velle: adentesque Cesarensis Episcopum, ab eo petire: ut pro ipsi apud Iustinianum Imp. Intercederet: quod ille quod em cedens nancet præficit. Latus itaque ad nuncius Imperator, eisdem ut filios apud plebemque fornicare minime prætermisit, atque pro ipsiis nouam & editi actionem, quae huius in pugnaciam propinquem:

*Nulum ita magna subtiliter nostrorum delictum est, quod non nostra clementia medietur. Oci etiam eorum salutis habentes, ad vendicacionem pro ea impetravimus: tamen tempus imminentes, & immunitates nostra competentes dolentibus, sursum ad nos fratre clementia remaneamus, infraquam non accidit benevolentia reculandis ratione: quae quiddam & profecti nostri auctoritatem. Samanitis enim prædictis auctoritatibus contra Christianos & tu omnibus & velut quisquam interpellatis excedentes placuisse quodammodo efficiamus, una vero maxime quod nequa tempore ipsi possint scribere, neque in defunctis obij re latentes, cognoscant quod si interfici possemus, non ad hereditatem transire, nisi ad hereditatem ex viragine casae vocata recte Christianorum post eis contingat. Interdiximus autem tu & legata dare, & denuncias revere, anteaquam omnino alienationes in sui parentibus, nisi ipsi Orientis fidei per quies personatissima. Licit autem legi generali hoc comprehendentes cum, memoriam: tamen non condem in operibus, quam in latere subtiliter etiam reformamus. Nam neque postquam plaus, nec aliquam publica partem ex ea quicquam accepte, sicut sicut hoc expressa lex dare.*

Natu itaque ei moderationem rediles videtis, & multa ipsi indegena esse patentes in officiis permanere & manu contraria eis, qui non finita prioribus longue praesentes, maxime omnium Sergi sanctissimi Cesarensis metropolitis Episcopatus petitionantes, fuit pro eu facti, testimonium quidem persicentem melius ei facti, quicquid vero eorum futuro tempore promoventes: ad presentem faciam nostram venitum legem, per quam sanctorum, bientiam eis Samaritanos non scribere restabunt, & suarum propriarum solvantur, sicut & alia presentia legem, & per presentem nos determinimus, & sine testimen-

tiu[m] sententes: non utq[ue] latere vocates suam hanc incertitudinem aliam hominum habeat habere optere ea, que per presentem non sunt in rea plenum legem. Sed & donaciones in permittendo sorbere, & legitima data & accipere, & his modis contra omnes excoeli intentia. Qui enim testari dedimus en & omnibus d' p[ro]p[ri]ate, inquit, quomodo de particulis disponitione negotiorum?

Sed tamen non exenti reddimus ordinem & CM. fiscis successoribus & Samaritani, iterum vero & merito multiora felicitati primogeniti preponimus. Unde si quia eorum fine secesserunt mortuari, & suis ad Deum dicitur reliquerunt: solvens casabuntur ad haec uolu[er]o hereditatem, qui reclam Christianorum alegant fidem, alio re: laeti quoniam ipso excoeli qui d[omi]n[u]s fundat p[ro]p[ri]ate. Haec autem dictum non super fusa sola, sed etiam alii cognati, ex quoniamque sunt lines, &c. hoc & alia de his Imperator. Post coniunctionem ab ipsi non exanimata facta, sed similitate, et parentem, haec deinde participes eius possent. Inflatus junior Imperator in alia aduersus eos Nonella & coniunctione ei d[omi]n[u]s testatur, quam nos in loco te p[re]temens. Hanc enim iniuria, neque beneficiis Imperatorum valuerunt ad haec conseruare. Ad tempora namque iam de Gregorio enim modi genit ho[m]in]um virtute, scripsit ab eo epistola ad Ioannem Syracu[s]am: Ne Episcopum fidem habet d[omi]n[u]s, qui ex-ostularis de Samaritano quodam videbantur sibi incepitum Christianorum contra legi precepta: exstat enim clementis Iustiniani Imperatoris confititio: eid ne fieri omnino veritas. Atde Samaritanus hacenus.

Exits, qui dicta sunt, facta aperte pluribus declaratum exempli videntur, quis temporibus illis vigere: Sanctorum cultus in ergo[ra]ndis uideruntur ubique templo, eiusdemque reliquiis loco implantandi: quod quidem p[ri]ma Imperatoris studiis uideruntque fuit initiatum: ut repertii quiesceret, qui, nisi erigendi ecclesiam, facultas sibi esset, falem ex aliis bonis aliud decedens non legarer ecclesias, vel etiam ex aliis influenter illas hereditare. Hinc accidit, ut h[oc] eod[em] anno h[ab]emus Coquilius Lampadio & Orelle, idem Iustinianus Imp. decimotercius Kal. Novemb[ris], sicut etenem proulgaret, qui declarat ut ip[s]i. Is in testamento suo Christianum ex alio. V. Iennili, aut alio, haec item in hereditate, eccl[esi]e illius socii caperent hereditatem, ita ramen vi: ad pauperum almoniam conferunt. Item, scilicet, si quis aliquis Arch[er] gelorum vel martyrum reliquiis hereditem, quid agendum ambiguit a effectori consuevit enim in modis fieri inheritance, idem Imperator affirmit, habet constitucionem hanc in libro prætermilliorum primi clavis post Codicem Iustiniani fin. Et de Iustiniano hoc anno eu[er]a confititio: quoniam facta Res tam per amas Occidentales,

Precaria facta, ita quoniam multa nobis suscipitur, qui bus loquuntur annales. Ita tempore Thaodorus Rex Francorum ex expeditione paruit aduersus Gothos agentes in Gallia, sibi h[ab]ebitque alteratio ex cepitum habet, h[ab]et quo Francisco vnde fuit sibi, que in Gallia Gog[li]ub Theodorus Italia Regis occupauerat: quod enim id p[ro]p[ri]e his verbis: Franci exterritos de manu Laricarii, quodque Gallarum anima eius Theodorus Rex Italia tenuerat. Sed an vera sint, exatius est explorandum.

Nihil enim certum est, quoniam Francis aucterius Gothos cœr[er]ibus, defendebat Libero Patrio illi. Prefectio Pretorio res Gothorum, epitole Calidorori significavit, quas scripsit cum ab Athalarico collatis post tres annos gelii Romam mutuus profectus. Prætorianus in quod id p[ro]p[ri]e p[re]fectorum in Gallia eius primitio administracione idem Libetus Patrio, quem celebant Romanus Athalaricus mater, patrinos ergo, non addita dignitate exhortante Calidoron, dum laudes humores prosequuntur, his narrat, verbis: & Reficitur namque Patrio Libetum Praefectum etiam Gallarum, exercituum virum, amicorum gratissimum, merita clarum, formam conspicuum, sed robustius phisichus, laborum suorum mox a confectione, ut p[ro]p[ri]e prefectorum quam longe gesti amitteret, & eximiori ratione honor generatrici erat: confessio meritum, cui salutem sufficit ad primum: accepit enim & presentem significationem.

ne de

## XLIV.

Novel. 144

SAMARITANIA D-

HIC TEM-

ZONIS GRI-

ORI.

I Greg. b6:

sp[iritu]s 12.

Novel. 47:

XV.

CIVILIS: II-

HELVIUM

VERGA AC-

CELESTIA.

F. Collett  
Centuria 2.  
16. p[er] 8. Ca-  
p[itu]lo 8.

XLVI.

## XLVII.

FRANC.

LABORANT

EVELLERES

GOTHOS

&amp; GALLIUS.

Cassiod.

10. V. 1. 1.

XLVIII.

UNIVERSITÄTS-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

Institutio legi p[ro]p[ri]ate, quoniam invenimus, ut dicitur.

ne de Republica bencentur, du ab eis iunctare ut mag. ann. hoc  
Cassiodorus Indictione duodecima, quando (vt diximus)  
Prætoriam Præfecturam est consecratus anno Domini  
quintaginta et triginta quarto: post quod tempus  
Amalanchius ipsa deit & Athalacius de meo subla-  
tus est. Quo pariter anno scribentes ad Senatum eandem  
de sua præfectura epistolam Cassiodorus Theodoricum  
Francorum Regem inaudire res Gothorum patet  
moi iam via functione tradit his verbis:

Franci enim tot barbarorum viderunt preponentes, quan-  
ingeni expletione curvati sunt? laeviori metuere cum no-  
fis invadentes, qui precipiti sativis predia semper gen-  
tibus intulerunt. Sed quamvis superba natio declinaverit gloriam  
suum, ut etiam propterea Regi nequit interitter. Natus Theodo-  
ricus ab aliis patenti nomine gloriam, ut trumplum Principi-  
pium nostrorum Longiori potius pagina superatus occubuit, or-  
dinariis creta annis, ne nos aut agnoscimus bellum pollueret, aut  
ingue proditor exterritus vindictam aliquam non haberet.  
Hoc cum scribat Cassiodorus (vt diximus) anno Domini  
quintaginta et triginta quarto, iam plane docet ante  
illud tempus Theodoricus obtutus contigile. Ex quibus  
eundem redarguit Sigibertum, qui eius obtutus est fers  
anno Domini quinque et triginta et septimo: & eos  
pariter errare conuicis, qui eundem Theodoricum an-  
nos viginti duos, vel tres regnalia tradidit, b; quem his  
temporibus Athalacii Regis Italia morbo defunctorum  
liquevit. In primis vero mendaci redarguit Sigibertum,  
diam ait, Theodoricum Regem Francorum ditione Go-  
thorum in Gallis esse positum; non enim hoc tempore  
is accedit, neque ea prævia occasione, sed a Theodato  
Gothorum Regem id factum testitur Procopius: cum vi-  
delerit Francos contra Grecos incitaret, qui in Gal-  
lia possidebat, Franci cœlum alioqui & Wifigothi,  
quin Hispania regnabant sui Amalarico Rege, aliam  
partem prouincie possiderent in Gallia N. a bonensi O-  
mnia illa Procopius.

At quod ascidit, dum Theodoricus in eiusmodi militari-  
bus expeditiobus esset, & res Gothorum in Gallia  
perteneret, memori quidem dignum (quod & I. vni-  
uersitate Gallia vulgari sufficit, tradit Gregorius Turonensis.)  
nos hic describendū paramus: perinet enim ad eius-  
dem Regis virtutem in fastigios vicescentes, & ad Del-  
gloriū ex miraculis sanctissimi martyris Iuliani nāxit:  
Et quia nullum latere credo aliquid de boſtitute Theodoricī Re-  
gē, & informatione Sigibaldi, quies in Arverna posito, contingit:  
proper virtutem tamē beati martyris Iuliani id diligē-  
tiū expoundam, quae actus fides dicitur adhibebatur.

Igitur cum ob dilectionem Arvernum (quam civitatem  
iam diu ante celum Gothi, superiori tomo dictum est)  
Rex ascidit Theodoricus felix, & ingredens terminum  
regationis suam subgerit pars aliquæ exercitus separata ab Bri-  
tannia vicum insula proripi, sive vulgaris, quod in basi  
ejectim a cum multis ibant adiutari. Cumque perue-  
nissent ad locum nuncum multitudinem promiscuū sexus, ob-  
seruatis in templo ipso cum propriis facultatibus residere, Cum  
que nuntiaretur non posse: vnde offrādam eis sur in altari sancto  
fougerat virgam ingreditur: quia qui non intrat per tenum,  
hi latro eis. Dehinc reservata ad illius valus, exercitum intro-  
mitur. At illi directa cum pauperum suppeditatione cum modicis  
dabiles, rursumque populus, qui intra erat, adiutum, fore di-  
miserunt hand prout a vix. Quia cum Regem delata fuisse,  
comprobante se hi aliquos diversis mortis condemnauit. Eu-  
genuo vero illi, qui corrupta ade, caput suis hanc celeri, igne  
de calo dilato confinxus intergit. Super quem cum multi acerum  
lexicon congregant, & coniurū & consilacionē detectū,  
terrena carnis fonsituta. Qui vero de contentaneis latentes Re-  
gen in patrum suorū regeſi corripi tā dēmōne, diversi exitiū  
de eis vitam crudeliter fōnerunt. Hac audiens Rex, omnia que  
exinde sunt sublatā reddidit: præceperat enim, ne a septem  
basiliis militariis cui vix que inferret, hec Gregorius, qui de  
eisdem agit & in historia retinat Francorum. & narratis  
hac subdit f:

Tunc Sigibaldus cum Rege preponens eum omni familiā sua  
in Arvernū regnum ex Regia insula migravit: vix dum multo

rum ei iniuste competeret, villam quendam, quam gloriose me-  
mor Tetradi Episcopo Bituricensi basifice, sancti Iuliani reli-  
querat, sub specie obumbrata communationis audiu perugisit: sed  
men se terro foliarem ingressus est, corruptus est febre, & sine  
senſu effectu declinans caput in ledulum. Cuius vox dum de  
hoc extra māſta penderet, à quadam sacerdoti communis ei, ut  
eam si videre vellet incolumente auferret ē villa. At illa hæc audiens  
præparatis carucis, compoſitique plegio quo cum eubaret,  
mox ut prædiū ſuni egeſi, protinus diuina ſunt pariter gratia  
numerati: nam ille ſopitatem \* illameruit ex hinc incolam-  
tate letitiam. Ferunt etiam in oratorio predig illius S. Iulianum  
martyrem, cum Tetradi Episcopo colligentem ciuidam religio-  
ſe reuelatione fulge, prominentem ſe Episcopo, villam quam pro  
animis ſuorum mede ſibi reliquerat, recuperauit. Sed quod  
Theodoricum his temporibus Athalacii defunctorum  
diximus: que obtutus eius subfœcta fini videamus.

Hic autem ex hac vita sublatu eius filius Theodo-  
bertus succedit, de quo hæc idem Gregorius in Niceto  
gi: Cum Theodoricus decedente, Theodobertus filius eius regnum  
ambit, ac multa inique exercet, & ab eodem pleniusque  
corripetur S. Nicetio Episcopo Treverensi, quod velippe  
perpetraret, vel perpetrantes non argueret: adiunxit abe Domini-  
nicus, & ecce Rex cum hi, qui ab hoc sacerdotio communione ab-  
esse inſi faciunt, ecclastia ēt ingressus. Leclū ſignis letacionibus,  
quas canxi antiques, oblati numeris ſuper altare Dei,  
sicut fagerdos: non hic bido Missarum ſolemnia consummabantur:  
nisi communione priuata, prius abſcedant. Hæc rege renten-  
tibus, subiit exclamans vnu de populo arreptus a demone fuerū  
iunius, capiisque validā inter supplicia tortura ſue & Sancti vir-  
tutes & Regi crimina conſideri: dicebatque Episcopum castum,  
Regem aduleterum, hunc timore Christi humilem, illum gloria  
regi superbum, illum ſacerdotio impollutum à Deo in posterum  
preferendum, huc ut auctore ſeculari ſuū velociter eliden-  
dū amittimus.

Cumque Rex timore concusſus pateret, ut hic energumenus  
ab ecclastia ejus eretur, dixit Episcopus: Prius illi qui fecerit ſane, id  
est, inceſti, homicidi, adulteri ab haec Ecclastia extridetur, &  
hunc Deus ſile rubeberet. Et Rex statim inſit omnes hos, qui fa-  
cerdoti ſententiā damnati fuerant, egredi ab Ecclastia. Quibus  
expulsi, iugite ſacerdos demoniacum foras extrahit: ſed cum, ap-  
prehensis columnis, euelli a decim vivi non posset. Sanctus Dei  
ſub reſtimento ſuo, proper taliantem euitandam ſicut, fa-  
ciliens crucem contra demone relaxari precepit. Qui proximū  
corruens cum hi, qui eum trabore nitentibus, poſt paululum  
ſanu erexit eſt. Dende poſt aila ſolemnia requiri, manuam  
repetiri potuit, nec vnu ſicut vnde venerit, vel quo aſerit:  
concielatur tamē ſanu plumbum, eum à Deo miſerum, qui Regi,  
ſacerdoti ſue operari non taceret. Vnde ſatuit, vi ſacerdotie oran-  
te, Rex mitio ſaret, hec Gregorius: quz autem ſubdit de  
excommunicato Clothario Rege, ſuo loco inferius di-  
curit omnis.

Quod vero ad eundem Theodobertum pertinet:  
cerlura Nicetii correcitum & emendatum, melius frugi  
reddidit, idem Gregorius albita effatur b: Ille in regno  
ſuorum magnum ſe omni bonitate præcipuum reddidit: erat e-  
ius regnum cum iuſtitia gerens, ſacerdos venerans, ecclastia  
honorans, paupere elevans. & multa multa beneficia pia  
adulacione accommodans valuit: omnne triuolum, quod in  
ſuſto ab ecclastia in Arverna ſit, debebant elemosine inuidi-  
ſi, hacib; Laudatur ab eodem, & Theodobertus, quod  
pius religioſe inuiferet loca Sandorum: cum recitat  
quid mite accidentit ex eo qui à Rege compulſus est iura-  
re ſupra tumulum ſancti Maximini Episcopi Treverensis.  
Commandatur præterea ab eodem auctore & Clementis  
ipius Theodoberti erga ſanctum Agericum Viſdomen-  
tem Episcopum, dñe vexatum à Theodoricuſ eius pa-  
rente.